
Konference
Energetické Rušení 2024

Problematika aplikace „flagging concept“ při 
vyhodnocování měření PQ dle ed.4 EN50160

Martin Kašpírek, EG.D, a.s.



Konference ERU 2024

Dosavadní vývoj a aktuální stav
Dosavadní vývoj EN 50 160:

• EN 50 160 ed.3 Voltage characteristics of electricity supplied by public electricity networks

• Vydána 7/2010

• ČSN EN 50 160 ed.3 Charakteristiky napětí elektrické energie dodávané z veřejných distribučních sítí

• Vydána 2/2011

 Aktuální stav ed.4 EN 50 160:

• Ed.4 EN 50 160 prostřednictvím TC8X distribuována na jednotlivé NC k připomínkovacímu procesu koncem r. 2021

• Připomínky byly vypořádány 3/2022 hlasováním TC8X WG01

• Finální znění distribuováno 8/2022 na jednotlivé NC k uplatnění připomínek již jen z pohledu „redakční povahy“

• Ed.4 EN 50 160 odhlasováno 9/2022, výsledek 20 YES, 0 NO

• Finální úpravy „redakční povahy“ 11/2022 TC8X WG01

• Požadavek CENELEC TC8X WG01 směrem k IEC 61000-4-30 na úpravu flagovacích algoritmů

• Vydána ze strany CENELEC v prosinci 2022

• ČSN EN 50160 ed.4 pak vydána v listopadu 2023



Konference ERU 2024

Další kroky, milníky



Konference ERU 2024

SCOPE normy
Ed. 4 EN 50160 (vydána v prosinci 2022) „Voltage characteristics of 
electricity supplied by public electricity networks“ 

Volný překlad (resp. oficiální název ed.4 ČSN EN 50 160)

Charakteristiky napětí elektrické energie dodávané z veřejných distribučních sítí  

Postřehy k rozsahu platnosti (ed.4 ČSN EN 50 160):

• Tato evropská norma popisuje a udává hlavní charakteristiky napětí v místech připojení uživatelů z veřejných 
distribučních sítí nízkého, vysokého a velmi vysokého napětí za normálních provozních podmínek. 

• Normální provozní podmínky (odst. 3.15) = provozní stav DS, který splňuje požadavky na zatížení, spínání v 
soustavě a odstraňování poruch automatickými ochrannými systémy, bez výskytu mimořádných stavů zahrnující 
např.: dočasné uspořádání napájení, mimořádné povětrnostní podmínky, vyšší moc…



Konference ERU 2024

Připomínka ČR (vznesená za 

EG.D) zamítnuta TC8X WG01



Konference ERU 2024

Dopad použití pravidel pro flagování

Vyhodnocení odchylek napětí dle EN 50160 bez použití (nahoře – vyhodnoceno 

přepětí i podpětí) a s aplikací metodiky flagování (dole – odchylky napětí v mezích)

Znázornění kolize mezí pro odchylky napětí 

v síti NN a mezí pro záznam poklesů napětí



Konference ERU 2024

Dopad použití pravidel pro flagování 

– hladina VN

29.6.2006 6.7.2006 13.7.2006

týden 1 týden 2

P
lt
(95%)=0,55 P

lt
(95%)=1,83

Literatura:

1. Kašpírek, M. - Vybrané problémy při měření a vyhodnocování flikru, Referáty konference ČK 

CIRED 2007, Tábor, ISBN 978-80-254-0304-4

2. Kašpírek, M. - Problematika vyhodnocování parametru flicker, Proceedings of the 11th

International Scientific Conference ELECTRIC POWER ENGINEERING 2010, Brno

University of Technology, Faculty of Electronical Engineering and Communication, Department 

of Electrical Power Engineering, 4.-6.5. 2010, Brno, pp.437-440, ISBN 978-80-214-4094-4

Ovlivnění flikru krátkodobými napěťovými jevy (poklesy, krátkodobá 

přerušení) s délkou trvání do 1s



Konference ERU 2024

Dopad ed.4 EN50160 na PQ analyzátory

Většina PQ analyzátorů umožňuje volbu vyhodnotit všechny intervaly (včetně 

označených) nebo při zvoleném konceptu flagování předem vyloučit označené intervaly. 

Bohužel označení intervalu příznakem je vždy na obecnou událost, tedy v souvislosti 

se vznikem poklesu napětí nebo přerušení napětí nebo zvýšení napětí. 

Analyzátorem sítě, který by uměl označit příznakem interval jen a pouze z důvodu 

přerušení napětí, pak společnost EG.D, a.s. nedisponuje.

Fluke 1744



Konference ERU 2024

Požadavek CENELEC TC8X WG01 směrem k IEC 

61000-4-30 na úpravu flagovacích algoritmů 



Konference ERU 2024

Aktivní expertní podpora 

(implementace ed.4 EN 50160)
1. PDS /PPS

• EG.D – Martin Kašpírek, Martin Kurfiřt

• ČEZd – ??? 

• PREdi – Tomáš Sýkora, Zdeněk Hejpetr

• ZSD – Matúš Leskovjanský, Róbert Glos

• SSD – Miroslav Dubovský

• VSD – Jan Pitonak

• ČEPS – František Rajský

 2. Výrobci PQ analyzátorů

• ELCOM – Jiří Hula

• KMB – Jan Kraus

• MEgA - ???

 



Konference ERU 2024

Nejčastěji používané přenosné PQ 

analyzátory (3 nejčastější typy)
subjekt Typ1/výrobce Počet ks Typ2/výrobce Počet ks Typ3/výrobce Počet ks

EG.D Fluke 1744 57 MEG 38 27 MEG 37 28

PREdi MEG 30 13 SIMON PQ 10 MEG 38 9

ZSD MEG 38 29 Fluke 1744 17 PQbox 50 7

VSD PQbox 
100/300

9 ENA 330/500 5 Fluke 1744 3

ČEPS ENA 7000 10 MEG 38 2

ČEZd ??? ???

SSD Fluke 1760 ?



Konference ERU 2024

Možnosti vybraných PQ analyzátorů

Fluke 1744 MEG30 (výrobce MEgA) PQbox 50 (výrobce A-eberle)



Konference ERU 2024

Fluke 1744 – detail vyhodnocení dat

Flagging 

concept ON

Flagging 

concept OFF



Konference ERU 2024

Shrnutí (současných) možností 

PQ analyzátorů
1. Flagging concept 

• PQ analyzátory mají možnost volby

• Příznak (flag) zaznamenáván na obecnou událost na napětí = přerušení nebo pokles nebo zvýšení napětí

• Liší se ale vyhodnocení

a) Aplikace flagging concept na všechny parametry

b) Aplikace flagging concept jen na některé parametry (kromě odchylek napětí)

 2. Příznak „flag“ v exportovaných datech

• Některé PQ analyzátory nesou a jiné nenesou v exportech dat info o příznaku (flagu)

• Většina PQ analyzátorů nese info o flagu v časových průbězích napěťových veličin



Konference ERU 2024

Doporučení (budoucích) možností 

PQ analyzátorů
1. Flagging concept 

• PQ analyzátory musí mít možnost volby

• Příznak (flag) zaznamenávat rozlišitelně (zvlášť) na:

a) přerušení

b) pokles

c) zvýšení napětí

• Vyhodnocení – doporučení možnosti aplikace flagging concept jen na některé (vybrané) parametry ale i na všechny parametry

 2. Příznak „flag“ v exportovaných datech

• PQ analyzátory musí nést v exportech dat info o příznaku (flagu) a to v rozlišení pokles/přerušení/zvýšení

• PQ analyzátory by měly nést info o flagu v časových průbězích napěťových veličin

Next steps

• Zmapovat názor a možnosti výrobců PQ analyzátorů (za předpokladu podpory ostatních PDS/PPS)



Konference ERU 2024

Děkuji za pozornost

• Ing. Martin Kašpírek, Ph.D.

• EG.D, a.s., www.egd.cz

• Řízení provozu VN, NN a ZP

• Martin.kaspirek@egd.cz

• Tel. 724 104 267

http://www.egd.cz/
mailto:Martin.kaspirek@egd.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Dosavadní vývoj a aktuální stav
	Snímek 3: Další kroky, milníky
	Snímek 4: SCOPE normy
	Snímek 5: Připomínka ČR (vznesená za EG.D) zamítnuta TC8X WG01
	Snímek 6: Dopad použití pravidel pro flagování
	Snímek 7: Dopad použití pravidel pro flagování – hladina VN
	Snímek 8: Dopad ed.4 EN50160 na PQ analyzátory
	Snímek 9: Požadavek CENELEC TC8X WG01 směrem k IEC 61000-4-30 na úpravu flagovacích algoritmů 
	Snímek 10: Aktivní expertní podpora (implementace ed.4 EN 50160)
	Snímek 11: Nejčastěji používané přenosné PQ analyzátory (3 nejčastější typy)
	Snímek 12: Možnosti vybraných PQ analyzátorů
	Snímek 13: Fluke 1744 – detail vyhodnocení dat
	Snímek 14: Shrnutí (současných) možností PQ analyzátorů
	Snímek 15: Doporučení (budoucích) možností PQ analyzátorů
	Snímek 16: Děkuji za pozornost

